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İnternet Yaşamdır!

Erkan Uçar / eucar@bilkent.edu.tr

Bu derlemeyi kaleme alırken zorlanmadığım

tek yer yazının başlığı oldu.

Üniversitede birinci sınıf öğrencilerimize Bilişim
Sistemlerinin Temelleri adında bir ders veriyo-
rum. Bu dersin başında da “Pillars of IT” yani
Bilgi Teknolojilerinin Sütunları veya Temel Di-
rekleri de denilebilecek ana yapılardan bahsediyo-
rum. Kurumların bütün iş süreçleri ve teknoloji alt-
yapıları; veri tabanı yönetim sistemlerinin, bilgisa-
yar şebekelerinin ve programlamanın da aralarında
bulunduğu bu temel direkler sayesinde ayakta du-
ruyor ve hayat buluyor. Bunlar sağlam olmazsa alt-
yapı bir noktada çöküyor. Mustafa Akgül hocamız
da Türk Bilişimi’nin temel direklerinden biridir.
Herhalde bu coğrafyada yaşayan kimse, 10 Mayıs
1948’de Akgül Hoca dünyaya gözlerini açtığında,
onun 80’lerin ortasından bugüne dek geçen 30 yılda
hayatımızı bu kadar etkileyeceğini düşünememiştir.
Bu kısa yazı, Akgül Hoca’nın bize ve bizden sonraki
nesillere yaptığı katkıların, bıraktığı mirasın ve yolu
kendisiyle kesişmiş kişilerden bazılarının düşünce-
lerinden oluşan bir derlemedir ve tamamının bu
sayfalara sığması mümkün değildir.

Mustafa Akgül, çok başarılı bir öğrenciydi. 1970
yılında ODTÜ İnşaat Mühendisliği’nden, 1974’te
ODTÜ Matematik ve Yöneylem Bölümü’nden me-
zun oldu ve Kanada’ya gitti. Hocası Mustafa Pul-
tar şöyle demişti: “Mustafa, İnşaat Mühendisliği
Bölümü’ndeki en değerli öğrencilerimden biriydi.
Kendisiyle Bilkent’te sık sık karşılaşır ve başarılı
meslek hayatı hakkında bilgi alır, karşılıklı fikir
alışverişinde bulunurduk.” 1981 yılında Waterloo
Üniversitesi’nden Combinatorics & Optimization

alanında doktora derecesi kazandı. Akademik ha-
yatına Delaware ve North Carolina State üniversite-
lerinde misafir öğretim üyesi olarak devam ettikten
sonra 1987’de, yani kuruluşunun ikinci yılında, Bil-
kent Üniversitesi Endüstri Mühendisliği Bölümü’ne
katıldı. Türkiye’ye geri döndüğü andan itibaren
ülkemizde internetin kullanılması ve gelişmesi için
muazzam bir maratona başlayan Akgül Hoca 2008
yılında Bilgisayar Teknolojisi ve Bilişim Sistem-
leri Bölümü’ne geçti. Odamda yaptığımız o ilk
görüşmenin bütün detayları hafızamda taptaze
yaşıyor. On beş dakika diye başladığımız ancak iki
buçuk saat süren ilk sohbetimize hoca şöyle başladı:
“Bana haftada kaç saat hangi konuda ders yüklersen
yükle ancak benim her sene düzenlediğim ulusal
toplantıları organize etmeme imkân yarat.” Ben ve
bütün bölüm hocalarımız, bölümümüze katılmasını
büyük onur addettiğim hocamıza o ilk günden itiba-
ren her konuda destek olmaya çalıştık. Tabii bölüm
için neler yapabiliriz diye başladığımız o ilk toplantı
daha üçüncü dakikasında internet ve özgür yazılım
toplantısına dönüşüverdi. Hayatını adadığı bu ko-
nulardan bahsederken gözlerinde oluşan parıltıyı
unutmam imkânsız.

Türkiye Bilişim Derneği (TBD), Doç. Dr. Mustafa

Akgül Hoca’ya 2013 Bilişimde Yaşam Boyu Hizmet

Ödülü vermiştir.

Tabii Akgül Hoca’yla ilk tanışmamız çok daha
eskiye, benim öğrencilik yıllarıma dayanıyor. Ken-
disinden ders almamış olsam da birlikte yüksek
lisans ve doktora tezi yazan çok arkadaşım oldu. O
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yıllarda Mustafa Hoca’yla ilgili paylaşımları hep şu
şekildeydi: “Odası biraz dağınıktır ama müthiş
bir beyindir, en önemlisi bütün meşguliyetine
rağmen öğrencileriyle vakit geçirmeyi hiç ihmal et-
mez.” 87 veya 88 yılıydı. . . Ben Bilgisayar Mühen-
disliği’nde okurken aynı dönemde Endüstri Mühen-
disliği’nde devam eden arkadaşlarımız aracılığıyla
Akgül Hoca’ya soru sormaya gitmiştik. O artık
bütün bloglarda efsane haline gelen ‘üzerinde bu-
lunan kâğıt yığınları nedeniyle yerdeki halının
gözükmediği ancak sorduğumuz bir makaleyi o
yığınların arasından birkaç saniye içinde bulduğu’
anekdotunu bizzat yaşadım.

1. Özgür Yazılım[1]

Mustafa Akgül, hayatının son çeyrek asrında
Türkiye’de özgür yazılım topluluğunun oluşması
ve gelişmesi için durmaksızın çalıştı. 1993’te
özgür yazılımcıların haberleşebilmesi için li-
nux@bilkent.edu.tr e-posta listesini kurduktan
sonra, liste üyelerini 1995’te 1. Türkiye’de İnternet
Konferansı’nda bir araya getirdi. Bu konferansta
kurulan Türkiye Linux Kullanıcıları Grubu, özgür
yazılımlar üzerine ilk konuşmasını yine bu kon-
feransta yaptı. Akgül’ün itici gücüyle topluluk,
1990’ların ikinci yarısında linux.org.tr web si-
tesinin açılması, Türkiye’deki ilk GNU/Linux
dağıtımının geliştirilmesi, ilk GNU/Linux kitabının
yayınlanması, İnternet Konferansı’nda her sene
bir salonda özgür yazılım temalı konuşmalar
yapılması gibi birçok başarıya imza attı. 2000’li
yıllarda Linux Kullanıcıları Derneği adıyla yasal
bir çatı oluşturan topluluğun 8 yıl boyunca yöne-
tim kurulu başkanlığını yaptıktan sonra derneğin
onursal başkanı unvanını aldı. 2000’li yıllarda
özgür yazılımcıların ilk kez “Özgür Yazılım ve Li-
nux Şenliği” adıyla kendi etkinlikleri oldu. Yine
Akgül’ün öncülüğünü yaptığı ve her yıl yapılan
Akademik Bilişim Konferansı’nın öncesinde kurslar
düzenlediler.

2010 yılında Akgül uzun zamandır düşlediği
“Linux Yaz Kampı”nı yaşama geçirdi. 1 sınıfta 10
günlük bir eğitim olarak başlayan etkinlik, bugüne
gelindiğinde 20+ sınıfta 15 farklı konuda, 500+
katılımcı, 70+ eğitmenle 15 günlük bir kampa
dönüştü ve adı değiştirilerek “Mustafa Akgül Özgür
Yazılım Yaz Kampı” oldu. Buna ek olarak her yıl
farklı bir şehirde yapılan Akademik Bilişim Konfe-
ransı, ilk yapıldığı 1999 yılından beri her yıl kon-
ferans öncesinde özgür yazılımlarla ilgili kurslara
ev sahipliği yapıyor. İlk yıllarında 1 gün 1 sınıfta
yapılan Linux sistem yönetimi eğitimleri, ilerle-
yen yıllarda önce 2 güne, 2009 yılında da bugün
alışageldiğimiz şekliyle 4 günlük kurslara dönüştü.
Yukarıda adı geçen 15 günlük yaz kampıyla bir-
birini besleyen “konferans öncesi kurslar” gide-

rek büyüdü, diğer özgür yazılımlarla süslenerek
genişledi. Bugüne gelindiğinde bu kurslar “Mus-
tafa Akgül Özgür Yazılım Kış Kampı” adıyla her
yıl Şubat ayında, Akademik Bilişim Konferansı’nın
hemen öncesinde, ev sahibi üniversitenin olanak-
ları ölçüsünde 50’nin üzerinde paralel sınıf, 40’ın
üzerinde farklı konu, 1500’e yakın katılımcı, 100’ün
üzerinde eğitmenle gerçekleştiriliyor.

2. İnternet[2]

Linux Kullanıcıları Derneği (LKD)’nin kuru-
cusu ve Onursal Başkanı olan Mustafa Akgül,
İnternet Teknolojileri Derneği (INETD)’nin de
Yönetim Kurulu Başkanı’ydı. İnternet Kurulu,
İnternet Society (ISOC), Kamunet Teknik Ku-
rulu, TOBB Sektör Kurulu üyeliği ve Türkiye
Bilişim Derneği Yönetim Kurulu üyelikleri de ya-
pan Mustafa Akgül, Türkiye’de İnternet, GNU/Li-
nux, Özgür Yazılım ve Bilgi Toplumu alanlarındaki
en önemli etkinlikler olan Özgür Yazılım ve Linux
Günleri (Şenliği), Özgür Web Teknolojileri Günleri,
Akademik Bilişim, Linux Yaz Kampı, İnternet Haf-
tası, TBD Bilişim Kurultayı, Kamu Açık Kaynak
Konferansı gibi etkinliklerin de öncüsü, düzenleyi-
cisi ya da destekleyicisi oldu. Akgül Hoca aynı
zamanda ilk basılı Türkçe internet kitabı olan
İnternet: Bilgiye Erişimin Yeni Araç ve Olanak-
ları’nı yazmıştır.

İnterneti, insanlığın yeni toplum biçimi olarak
düşünen ve Bilgi Toplumu’nu oluşturan araç ve
kavramların temsilcisi olarak gören bir özgürlük
savaşçısını ebediyete uğurladıktan sonra farklı ko-
nularda, ama Akgül’ün arkasından gelen, yanında
olan pek çok ekip, dernek ya da oluşum, onun açtığı,
bayraktarlığını yaptığı, peşinden koştuğu fikir ve
eylemlerin takipçisi olmaya çalıştı. Birbirlerini hiç
görmeyen insanların dahi birlikte insanlığın or-
tak mülkiyeti için ürünler geliştirebileceğini; özgür
yazılım, açık erişim, açık ders malzemeleri, açık
bilim, açık tıp, açık biyoloji gibi projeleri hayata
geçirebileceğini gösteren ve bu amaçla Türkiye’nin
her köşesini karış karış gezen bir akademisyenin
yerini doldurmak tek başına mümkün değildir, ola-
maz da. Yine de internet üzerinde yayılmış 10
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milyon civarında gönüllünün ürettiği 1 milyon ci-
varında yazılımı kapsayan GNU/Linux ve Özgür
Lisanslı yazılımların, bireyler, kurumlar ve ülke-
ler için tasarruf, istihdam, güvenlik ve rekabet
açılarından önemini hiç yılmadan herkese anlatan,
bu amaçla onlarca etkinliğin oluşumunu sağlayan,
düzenleyen, önderliğini yapan hocamızın izinden
gitmeye devam ediyoruz.

Türkiye’de internet kültürünü yaymak, internet
bilincini yaratmak, interneti tanıtmak, büyütmek,
yeni projeler başlatmak, sorunları ve çözüm yol-
larını tartışmak, kısaca interneti Türkiye günde-
mine yerleştirmeyi hep öncelikli amaç olarak takip
eden Akgül Hoca, kurumlar ve sivil örgütler ola-
rak, kültürel mirasımızı, çok kültürlü, çok sesli
yapımızı internete aktarmamızı, buna ulusal bo-
yutta tanıtımı da eklememizi, bireyler olarak da
kendi kültürel birikimimizi, mesleki deneyimleri-
mizi, bireysel meraklarımızı internete taşımamızı
isterdi. Bu kapsamda, her yıl Türkiye’de interne-
tin doğum günü olan 12 Nisan’ı odağına alarak
kutlanan İnternet Haftası’nda Türkiye gündemin-
deki sorunları tartışmak, özellikle yönetişim, yasal
düzenlemeler, serbestleşme, İnternet ve Telekom
sektörünün gelişimi, iş yaşamı, eğitim, kültür ve
demokrasi boyutlarını gündeme getirmek; bireysel
güvenlik, internetin güvenli kullanımı, mahremiyet,
bilgi güvenliği, sosyal ağlar ve Bilgi Toplumu kav-
ramlarıyla tüm toplumu tanıştırmak için önderlik
ederdi.

3. Unutmayacağız

Bazen yorulur bölüm toplantılarımızda ara ara
şekerleme yapardı ya da biz öyle zannederdik.
Zira konunun en hararetli yerinde gözünü açar ve
bomba bir yorum yapıverirdi. Vefatı sonrasında sos-
yal medyada çıkan haberleri ve yorumların büyük
kısmını okudum; şu an ismini hatırlayamadığım
bir arkadaşı onun için “kıpır kıpır bir beyindi” diye
yazmıştı. Bu tabir beni çok etkiledi: o günden
bugüne “hocam daha iyi tarif edilemezdi” diye
düşünüyorum.

Koridorda her rastladığımda “nasılsınız?” diye
sorduğumda hep “iyiyim” derdi ve ardından ek-
lerdi: “yapacak çok iş var!”. İnterneti ve özgür
yazılımı demokrasiyle birlikte hatta demokrasiye
eşdeğer görürdü. Demokrasi için yapmayacağı
hiçbir şey yoktu. CTIS’deki haftalık seminerlere en
erken o gelir, en öne oturur ve konuşmacıyı da en
çok o terletirdi. Sabah ofisini ilk o açar, gece yarısı

en son o çıkardı. Toplumsal bir olay karşısında se-
sini ilk ve en yüksekten o haykırırdı. İlk o sorgular,
o tartışır, peşini hep ve sürekli o kovalardı. Buna
mukabil en sevecenimiz, en uzlaşmacımız, kendin-
den en çok veren, en güçlümüz hep o oldu. Akgül
Hoca’yı 13 Aralık 2017 tarihinde kaybettik.

Soldan Sağa: Ufuk Çağlayan, Ethem Derman, Attila

Özgit, Mustafa Akgül

Çeyrek asrı geçen muazzam bilişim yol-
culuğunda hep yanında olan Attila Özgit, Ufuk
Çağlayan ve Ethem Derman hocalarla birlikte
“mahşerin dört atlısı” olarak anıldılar. Vefatının
ardından Ethem Hoca, “Bugün 25 yıllık eşimi kay-
bettim!” başlıklı bir yazı kaleme aldı [3]. Beraber
Türkiye Bilişim Derneği’nde uzun yıllar çalışan ve
bir dönem başkanlık yapan İlker Tabak kendisini
şöyle anıyor: “Akgül Hoca yalnızca teknik ve bilim-
sel yönüyle değil, aynı zamanda gençlere olan des-
tekleyici yaklaşımıyla da sevilen, sayılan biri oldu.
Bireysel olarak yapageldiği birçok etkinliği kurum-
sallaştırmak için zamanı yetmedi. Hastalığını sakla-
yan, bütün enerjisini topluma veren bir kişi olarak
hep çalıştı, çabaladı. İnternetin 50. yılında, ülke-
mizde ‘İnternetin Babası’ olan Mustafa Akgül’ü bir
kez daha rahmet, minnet ve şükranla anıyorum.”

Bilkent Üniversitesi’nin kurguladığı taziye def-
terine yüzlerce mesaj bırakıldı [4]. Bazılarını bu
derlemede paylaşıyorum:
Evren Küçük : “GNU/Linux kullanımının
öğretildiği 1. sınıf dersinde arkadaşlarımızın birçoğu
için terminal ekranında bir şeyler yapmak sıkıcı
gelebiliyordu. Zorlanan arkadaşlarımızı gördükçe
de ‘Çocuklar elinizi kirletmeniz gerek. Elinizi kir-
letmeden olmaz.’ derdi Mustafa Hocam. Ülkemizde
bilişim ve onu ilgilendiren sosyal konularda elini
taşın altına koyanların başında olup elini herkesten
önce kirletmiş, büyük uğraşlar vermiş çok önemli
bir değerimizi kaybettik.”
Emin Can Kargı: “Çıkar ilişkisi olmadan sadece
gelecek nesilleri düşünerek yıllarını vermesi ve bu
adanmışlık onun neden “İnternetin Babası” ismiyle
anıldığını kanıtlar nitelikte.”
Bora Güngören: “Toplumları ileri götürmek için
gerçek idealistler canlarını vermek pahasına
mücadele ederler. Akgül Hocam bunun yaşayan
örneğiydi. Gecesini gününe katarak, hiç uyu-
maksızın doğru bildiği şeyler için çalışıyordu. Son
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Matematik Dünyası - 2020 I ve II

yıllarda tedaviden çıkıp toplantıya gider olmuştu.
Ola ki Akgül’den bir e-posta almışsak, o zaman
kesinlikle onun öğrencisiyiz demektir.”
H. Murat Yıldırım: “Topluma bu kadar kendini
adayan, katkıda bulunan, canla başla çalışan birini
görmedim. Topluma faydalı olmak isteyen herke-
sin mutlaka Akgül Hocamın eserlerini incelemesi
gerektiğine inanıyorum.”
Serkan Genç: “Ben ayrıca sizin amansız hastalık
karşısındaki tavrınızdan ve cesaretinizden çok etki-
lendim. Grip olmuş bir insan bile sizden daha fazla
şikâyet eder, hastalıktan dert yanardı.”
Emre Eryılmaz : “Bir şövalyeyi kaybettik. Onun
sayesinde tek bir kişinin koca bir ülkenin farklı
köşelerinde yaşayan insanların hayatlarına girerek
onları nasıl değiştirebileceğini öğrendik.”
Nesim Erkip: “Sevgili Mustafa benim gözümde bir
neslin tükenmeyen enerjisini ve idealistliğini tem-
sil ediyordu. Kendi yaşantısıyla ilgili gereksinim-
leri arka plana atıp misyonları yönünde çalışmayı
öncelik haline getirmiş birisinin çok nadir bir
değer olduğunu düşünüyorum. Hastanede kaldığı
günlerde bile kalan tüm enerjisini yapılacak bir
hazırlık ya da organize edilecek bir toplantı, bir
görüşme için harcayabilecek kadar tutkularına ken-
dini adamış birisiydi. Onun eksikliğini çok hisse-
deceğim.”
Mert Yazıcıoğlu: “Öğrencilerine sınavlarında ezi-
yet etmektense, bol puanlı (hatta kimi za-
man sınavın toplam puanını dahi hesaplaya-
madığımız) sınavlarıyla bilgilerini gösterme olanağı
tanıyan, her terminal penceresine baktığımda
öğrettikleri için minnetle andığım, mütevazılığı,
yardımseverliği, güler yüzlülüğü ve dağınık odasıyla
hatırlayacağımız, bölümümüzün akgulx’i, nam-ı
diğer ‘Türkiye’ye İnterneti Getiren Adam’.”
Çağdaş Direk : “Adı; gittiğim, nefes aldığım her
alanda yaşıyor, idealleri ve fikirleri de. Katıldığım

dersleri, özgür yazılım ideali ayrı bir konu ama
birey olmanın ne demek olduğunu kendi duruşuyla
anlatan bir insan, asla daha gerçek bir algı yok zih-
nimde ve bu yok olamaz bir insanüstü sonsuzluk.
Bilinmekse var olmanın amacı, sonsuz bir bilinirliğe
ulaştığından eminim.”

Akgül Hocamızın başından bu yana ve uzun
bir süre taşıdığı bayrağı hep dalgalandırmalı,
farkındalık yaratmaya çabalamalı ve bilgilerini
aktararak eyleme dönüştürmeliyiz. Aklı ve etik
değerleri merkeze koyduğu bütün çalışmalarını
paylaşmalı, onlardan feyz almalıyız. Aynı çatı
altında uzun yıllar çalışma şerefine nail olduğum
hocamın başta çok sevgili ailesine, ardından tüm
sevenlerine, çalışma arkadaşlarına ve tüm camiaya
tekrar başsağlığı ve sabırlar diliyorum. İnternet
yaşamdır, yaşam da sensin hocam!

Fotoğraflar için Ali Erdinç Köroğlu’ya çok
teşekkür ederim.

Kaynakça:
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